

## 10. Frigivelse af projektmidler til Plads til Leg, 2010 (2010-1438)

Der skal frigives anlægsmidler til gennemførelse af den budgetterede istandsættelse af legepladser i 2010; projekt Plads til Leg.

### INDSTILLING OG Beslutning

Indstilling om,

1. at der frigives en anlægsbevilling på 13,45 mio. kr. i 2010 på Teknik- og Miljøudvalgets bevilling Ordinær anlæg, funktion 0.28.20.3 til lettere istandsættelse, opdatering af udstyr og redskaber og reovering af udvalgte basislegepladser, jf. bilag 2, finansieret af Teknik- og Miljøudvalgets anlægsramme, Ordinær anlæg, funktion 0.28.20.3,
2. at der frigives en anlægsbevilling på 10,65 mio. kr. i 2010 på Teknik- og Miljøudvalgets bevilling Ordinær anlæg, funktion 0.28.20.3. til projektudvikling og større istandsættelse og reovering af udvalgte basis- og udflugtslegepladser, jf. bilag 2, finansieret af Teknik- og Miljøudvalgets anlægsramme, Ordinær anlæg, funktion 0.28.20.3, samt
3. at legepladsen i Utterslev Mose ved Lærkebakken, København NV nedlægges i henhold til bilag 4.

Det forudsættes, at eventuelle merudgifter som følge af sagen afholdes inden for Teknik- og Miljøudvalgets budgetramme.

(Teknik- og Miljøudvalget)

### Problemstilling

I budgetaftalen 2008 blev der afsat midler til istandsættelse af legepladser (Plads til Leg), i årene 2008-2010. Den samlede bevilling, der ønskes frigivet til Plads til Leg projektet 2010, er 24,10 mio. kr. Plads til Leg-projektet strækker sig over en fireårig periode 2008-2011. Der er endnu ikke bevilliget projektmidler til det sidste projektår, 2011.

Der ønskes frigivet midler til istandsættelse af 41 legepladser i 2010. 28 legepladser kræver en lettere istandsættelse og opdatering af udstyr og redskaber. 13 legepladser kræver en større istandsættelse og udvikling af den eksisterende legeplads.

Forvaltningen har valgt at opdele istandsættelserne i to puljer, da de har forskellig karakter og løses med forskelligt set-up.

Forvaltningen foreslår at nedlægge en mindre legeplads ved Utterslev Mose, jf. bilag 4, da legepladsen kun består af en træfigur. Det giver derfor ikke driftsmæssigt mening fortsat at kategorisere stedet som en legeplads.

### Løsning

*Kort status*

Plads til Leg-projektet blev igangsat i 2008 for at rette op de generelt nedslidte legepladser og i lyset af det stigende børnetal. Målet er i de kommende år at istandsætte alle offentlige legepladser i Københavns Kommune og sørge for, at byens legepladser bliver endnu bedre. Plads til Leg-projektet understøtter Miljømetropolens mål om, at københavnere skal besøge byens parker og grønne steder dobbelt så meget. Plads til Leg skal derfor bidrage til:

- at styrke mangfoldigheden i tilbud til børn, børnefamilier og -institutioner
- at legepladserne virker stimulerende på børns udfoldelse og fantasi
- at legepladserne understøtter at børn har forskellige behov afhængige af alder og køn

Forvaltningen skelner mellem basislegepladser og udflugtslegepladser. Basislegepladserne er dagligdagens legepladser, der primært har lokalområdet som målgruppe, og som tilbyder de mere almindelige legeredskaber som gynger, sandkasser og rutsjebaner. Udflugtslegepladserne har alle noget helt særligt at byde på og lægger derfor op til et længere besøg. Her tilbydes en bred vifte af aktiviteter, der spænder fra moderne skaterpladser til legepladser, hvor naturen er det dominerende element - altså typer af legepladser, der er oplagte udflugtsmål for børnefamilier og -institutioner.

I løbet af 2008 og 2009 er der blevet færdigistandsat 47 legepladser, hvoraf 10 er udflugtslegepladser og 37 er basislegepladser.

#### *Istandsættelsesplan for 2010*

I 2010 skal der i alt istandsættes 41 legepladser. De 39 er basislegepladser og to er udflugtslegepladser. Den ene af udflugtslegepladserne projektudvikles i 2010 og forventes anlagt i 2011, jvf. bilag 2. Som en del af Den Ny Driftsstrategi/Helhedsorienteret Drift er Center for Park og Natur sikret en mindre del anlægsopgaver, da konsekvensen ellers ville være fyringer og/eller virksomhedsoverdragelse af medarbejdere. Forvaltningen forventer derfor dels at benytte eget personale til de mindre istandsættelsesopgaver og dels at sende opgaverne i udbud. Udførelsen af større istandsættelsesopgaver sendes alle i udbud.

For at sikre mangfoldighed i legepladsernes form og indhold ønsker forvaltningen at udvikle yderligere to af byens basislegepladser til kunstlegepladser. I 2009 blev der istandsat tre kunstlegepladser (legepladsen ved Sølvtorvet i Østre Anlæg, legepladsen i Baldersgade og legepladsen på Blågårds Plads). I 2010 ønsker forvaltningen at omdanne legepladsen på Nikolaj Plads (er delvist kunstlegeplads i dag) og legepladsen i Utterslev Mose ved Engsvinget til kunstlegepladser. Det er vigtigt, at kunstlegepladserne indbyder til aktiv brug og både stimulerer sanser, tænkning og fysisk aktivitet.

Forvaltningen har 23 bemandede legepladser. I 2010 skal seks af dem istandsættes (se bilag 2). Alle seks legepladser er basislegepladser. Repræsentanter for de bemandede legepladser har været inddraget i prioriteringen af hvilke legepladser der ønskes istandsat i 2010.

Personalet på de bemandede legepladser vil blive inddraget ved istandsættelsen af de enkelte legepladser.

#### *Forslag til nedlæggelse af legeplads*

Forvaltningen foreslår at nedlægge legepladsen ved Utterslev Mose overfor Lærkebakken i 2010, jf. bilag 4. Årsagen er at legepladsen kun består af en træfigur og derfor ikke længere bør kategoriseres som legeplads. Forvaltningen havde oprindeligt foreslået at nedlægge legepladsen på Alexandravej overfor Frederikssundsvej 9, men har ændret holdning efter dialog med Bispebjerg Lokaludvalg, se

bilag 4.

### *Borgerinddragelse - herunder lokaludvalg*

Som et led i at skabe en lokalforankring af legepladsprojekterne er lokaludvalgene blevet orienteret om de forestående istandsættelser. I forbindelse med prioriteringen af legepladser, der blev istandsat i 2009, blev lokaludvalgene hørt. Tilsvarende proces er foretaget i forbindelse med istandsættelserne i 2010, jf. høringssvarerne i bilag 3.

### *Kommunikation*

I 2010 ønsker forvaltningen at forbedre legepladshjemmesiden på Københavns Kommunes hjemmeside, så oplysninger om byens legepladser bliver opdateret og forbedret. På legepladshjemmesiden kan man allerede på nuværende tidspunkt tilmelde sig et nyhedsbrev, samt se hvilke legepladser der er blevet istandsat og hvilke der vil blive istandsat i 2010. I 2010 vil forvaltningen igen kære årets legeplads på baggrund af tilbagemeldinger via mails fra byens borgere.

Derudover vil kommunikationen vedrørende istandsættelserne fortsætte på samme niveau som tidligere (pressemeddelelser, byggepladsskiltning, opdatering af hjemmeside, nyhedsbrev, indvielser).

### **Økonomi**

Borgerrepræsentationen godkendte den 11. oktober 2007 budget 2008 med en samlet rådighedsbevilling på 16 mio. kr. pr. år i en treårig periode fra 2008-2010 (17,34 mio. kr. efter prisfremskrivning) til istandsættelse af kommunens bemandede og ubemandede legepladser.

Teknik- og Miljøudvalget godkendte den 1. november 2006 investeringsplanen 2007- 2011, som indeholdt 1 mio. kr. pr. år til at istandsætte legepladser.

I oktober 2008 besluttede Borgerrepræsentationen at udsætte istandsættelsen af et antal legepladsprojekter til et samlet beløb på 5,76 mio. kr. Dette beløb blev fratrukket den samlede budgetramme for 2009 og er nu indeholdt i den samlede budgetramme for 2010.

I denne indstilling anbefales 13,45 mio. kr. frigivet på Teknik- og Miljøudvalgets bevilling, Ordinær anlæg, funktion 0.28.20.3 til lettere istandsættelse, opdatering af udstyr og redskaber og renovering af udvalgte basislegepladser, jf. bilag 2, finansieret af Teknik- og Miljøudvalgets anlægsramme, Ordinær anlæg, funktion 0.28.20.3 (Grønne områder og Naturpladser),

Derudover anbefales frigivelse af 10,65 mio. kr. på Teknik- og Miljøudvalgets bevilling, Ordinær anlæg, funktion 0.28.20.3 til projektudvikling og større istandsættelse og renovering af udvalgte basis- og udflugtslegepladser, jf. bilag 2, finansieret af Teknik- og Miljøudvalgets bevilling, Ordinær anlæg, funktion 0.28.20.3.

### **Videre proces**

Efter den endelige vedtagelse vil den fortsatte istandsættelse og anlæggelse af legepladserne igangsættes af Teknik- og Miljøforvaltningen. De finansierede projekter forventes færdige i 2010.

## Oversigt over politisk behandling

### Frigivelse af projektmidler til Plads til Leg, 2010

Borgerrepræsentationen skal frigive anlægsmidler til gennemførelse af den budgetterede istandsættelse af legepladser i 2010; projekt Plads til Leg.

### INDSTILLING OG Beslutning

Teknik- og Miljøforvaltningen indstiller, at Teknik- og Miljøudvalget over for Økonomiudvalget og Borgerrepræsentationen anbefaler,

1. at der frigives en anlægsbevilling på 13,45 mio. kr. i 2010 på Teknik- og Miljøudvalgets bevilling Ordinær anlæg, funktion 0.28.20.3 til lettere istandsættelse, opdatering af udstyr og redskaber og renovering af udvalgte basislegepladser, jf. bilag 2, finansieret af Teknik- og Miljøudvalgets anlægsramme, Ordinær anlæg, funktion 0.28.20.3,
2. at der frigives en anlægsbevilling på 10,65 mio. kr. i 2010 på Teknik- og Miljøudvalgets bevilling Ordinær anlæg, funktion 0.28.20.3. til projektudvikling og større istandsættelse og renovering af udvalgte basis- og udflugtslegepladser, jf. bilag 2, finansieret af Teknik- og Miljøudvalgets anlægsramme, Ordinær anlæg, funktion 0.28.20.3, samt
3. at der nedlægges legepladsen i Utterslev Mose ved Lærkebakken, København NV. i henhold til bilag 4.

#### Teknik- og Miljøudvalgets beslutning i mødet den 1. februar 2010

Indstillingen blev anbefalet med bemærkning om, at forvaltningen skal prøve at inkludere en passage over vejen til legepladsen på Silkeborg Plads.

#### Økonomiforvaltningen indstiller, at Økonomiudvalget oversender sagen til Borgerrepræsentationen med følgende erklæring:

Økonomiudvalget har ingen bemærkninger til, at nærværende sag søges gennemført i den foreliggende form, idet det forudsættes, at eventuelle merudgifter som følge af sagen afholdes inden for Teknik- og Miljøudvalgets budgetramme.

#### Økonomiudvalgets beslutning i mødet den 2. marts 2010

Indstillingen blev anbefalet.

**bilag**

[1 - Oversigtskort over legepladser 2010](#)

[2 - Oversigt over legepladser og tilhørende budgetter 2010](#)

[3 - Høringssvar fra Lokaludvalgene](#)

[4 - Forslag til nedlæggelse af legeplads](#)

